长葛市教育体育局关于开展2023年全市    民办中小学校办学情况年度检查工作的通知

各民办学校：

为加强全市民办学校管理，促进民办教育持续健康发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》《中华人民共和国民办教育促进法实施条例》相关规定，教体局决定在全市范围内开展民办学校办学情况2023年年度检查（以下简称年检）工作。现将具体事宜通知如下。

一、年检范围

全市经教育行政部门批准设立的各级各类民办中小学校。

二、年检时间

2024年1月16日至2024年3月20日。

三、年检内容

学校办学资质、办学条件、办学行为、教育教学、资产及后勤管理、安全工作等方面的情况（详见附件2）。

四、年检办法和程序

（一）自查阶段（2024年1月16日至1月26日）

民办学校按照年检评估内容认真进行自查自评，包括分类整理各项材料、完善相关工作等，年检时向检查评估小组统一提供年检材料。

民办学校要在自查阶段结束前报送以下材料：

1.年检申报表（附件1）。年检申报表中的自查报告内容包括本年度工作自查总结（后附各项自查评分）。

2.学校《办学许可证》（正本复印件、副本原件）、《民办非企业单位法人登记证》、《税务登记证》、《餐饮服务许可证》的副本复印件；场地租赁合同书（含到期补签协议书），自建校舍的提交有效产权证、土地使用证复印件（加盖单位印章）。

（二）检查阶段（2024年3月4日至2024年3月15日）

教体局年检组对符合年检条件的民办学校进行逐校检查评估。检查方式包括：听取汇报、实地查看、审核档案资料及账目账户等。

检查阶段，民办学校需向年检小组提供的资料（包括年检评估所有需要作证的资料，尤其是以下内容）：

1.领导班子建设情况。包括学校领导班子及管理机构设置、岗位职责；学校董事会，办公会议的会议记录。

2.制度建设情况。包括学校章程，发展规划，教学管理、师资培训、财务管理、安全管理、食品安全、宿舍管理等各项管理制度以及执行情况的检查、总结、会议记录，本年度的招生简章。

3.师生权益保障情况。包括学校与教职员工签订的聘用合同、支付工资（津贴）及为教职工购买社会保险的有关凭证；教师参加职称评定、评优评先的相关资料。学生转学及退学情况。

4.教育教学工作情况。包括年度教学计划，课程设置及教材使用情况，开展教育教学、教科研活动的有关资料和检查记录情况。

5.学校安全工作情况。包括三查一改一备案工作记录情况、食堂工作人员健康证办理情况、采购食品索证、食物留样记录情况、学校与接送学生车辆公司的租赁协议（或合同，学校组织接送学生的提供）等。

6.资产及财务管理情况。包括2023年度学校的账本账册，审计师或会计师事务所出具的本年度财务审计报告，专兼职出纳、会计人员从业资格证书复印件，2023年春季学期财政拨付的生均公用经费及寄宿生补助费退费凭证。

（三）总结阶段（2024年3月18日至2024年3月20日）

教体局年检组对年检情况进行整理汇总后，通过相关形式向社会公布年检结果，并对年检结果进行备案。

五、年检结果的认定和使用

通过年检，对民办学校做出“合格、限期整改、撤消办学资格”三个等级的认定，并予以公布。对管理规范、办学水平高、教育质量好的民办学校，认定为“年检合格”；对办学不规范、办学条件和办学水平差的民办学校，将要求其停止招生，并限期6个月时间进行整改。整改完成的民办学校需提前向教体局提出书面复检申请，经复检合格的，上报教体局备案；经复检仍不合格的，将依法取消其办学资格。对办学思想不端正、乱发广告、乱招生或存在其它违纪行为的学校，视性质和情节，依法做出责令停止招生、限期整顿、撤销办学资格等处理。

六、相关要求
（一）高度重视。开展民办学校办学情况年检是加强对民办学校的管理指导，促进民办学校规范办学，引导我市民办教育健康发展的有效手段和一项重要工作制度。各民办学校都要高度重视，精心组织，按时间、按程序、按要求完成相关工作，真正达到“在接受检查中促优发展”的目的。

（二）积极配合。自查阶段：各民办学校要严格对照年检考评体系，认真梳理办学条件及年度工作，查漏补缺，完善资料，及时上报《年检申报表》及各项证件复印件。受检阶段：检查组到校后，首先听取民办学校校长关于2023年学校工作的汇报（工作汇报要结合考评体系，见附件2），然后分组检查相关资料；各学校负责人要积极主动配合检查组的工作，不隐瞒真相，不提供虚假信息，提供的资料要齐全。对于检查组反馈的问题，各学校要虚心接受，积极整改，按期整改。

（三）按时上报。各学校《年检申报表》纸质材料及各项证件复印件要于2024年1月26日下午五点前报送至教体局职成教股。检查中反馈问题的整改情况报告要按照检查组指定的时间如期报送。
附件：1.2023年度长葛市民办学校年检申报表

      2.长葛市民办学校办学情况年度检查评估评分表

2024年1月10日
- 1 -
- 1 -